
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  20/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    641    DEL     14/08/2013 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  L'INSTALLAZIONE  DI  N.6  EROGATORI 
MULTISERVIZIO NELL'AREA DEL PORTO REGIONALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   681  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

VISTA la perizia in data 17/06/2013 prot. n. 19392, depositata agli atti,   redatta 
dal Per. Ind. Luca Castellani,  Istruttore Tecnico del Settore 2,  con la quale, vengono 
quantificati gli oneri  necessari per la fornitura e posa in opera di n.6 erogatori 
multiservizio per acqua ed energia elettrica da posizionare nell'area portuale di Cattolica 
con lo scopo di andare a completare l'installazione delle suddette apparecchiature già 
iniziata nell'anno 2010 consentendo così di coprire con il servizio l'intero perimetro 
della darsena peschereccia; 

DATO ATTO che  l'installazione di detti erogatori  risponde alle esigenze di 
ampliamento, ammodernamento e riqualificazione dell'area portuale tesa a garantire un 
adeguato servizio agli operatori portuali nella loro attività giornaliera;

- che l'intervento in oggetto rientra tra le opere finanziate dalla Regione Emilia 
Romagna  nell'ambito  della  L.R.  27  Aprile  1976   n.19  e  successive  modificazioni, 
relativa al  finanziamento di  interventi  tesi  alla costruzione e  manutenzione dei porti 
regionali;

-  che  mediante  apposita  delibera  n.2203/2011  del  27/12/2011,  la  Giunta 
Regionale  approvava   gli  interventi  previsti  nel  programma  dell'anno  2011 
determinando con tale atto l'ammissibilità al  finanziamento dell'intervento in oggetto 
per un importo finanziabile di €. 18.000,00;

- che con successiva Determinazione n.12014 del 24/09/2012 il “Servizio 
Commercio, Turismo, e Qualità Aree Turistiche Direzione Generale Attività Produttive, 
Commercio, Turismo” ha approvato il progetto per “L'installazione delle colonnine 
multiservizio nell'area del locale porto regionale” concedendo il relativo finanziamento 
di  €.18.000,00; 

- che, in ottemperanza alla volontà manifestata dall'Amministrazione Comunale, a 
completamento del sistema già parzialmente attivato nell'area portuale,  si  procederà 
all'acquisto  di  n.6  erogatori  multiservizio   della  stessa  tipologia  già  installata 
nell'intervento del 2010;

che, inoltre, nello specifico,  oltre alla fornitura e posa in opera degli erogatori 
multiservizi,    occorre anche affidare ad una ditta specializzata nel settore, le opere edili 
ed impiantistiche necessarie, in quanto  i nuovi erogatori dovranno essere installati in 

Pratica  681  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  641 del  14/08/2013 pag. 2 di 7



sostituzione delle vecchie colonnine esistenti e, pertanto,  occorre adeguare e ripristinare 
il punto di fissaggio e di allaccio delle apparecchiature, oltre agli interventi che verranno 
eseguiti in economia in amministrazione diretta dalle maestranze comunali sulle linee di 
alimentazione  idrica  esistenti  che  potrebbero  presentare  la  necessità  di  piccole 
riparazioni e/o adeguamenti mediante la sostituzione di componenti non più funzionanti, 
il tutto come viene dettagliatamente descritto nella perizia stessa; 

RITENUTO che per  l'affidamento dei suddetti interventi  si opererà in regime di 
economia in conformità all'art. 125 del D.Lgs. 163/06  e all'art. 4, 6 (2° comma, lett. b), 
del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia", 
procedendo all'affidamento diretto  previa indagine di mercato,  ai sensi dell'art. 13, 4° 
comma, lettere d)-e)  del sopracitato Regolamento Comunale.

- che, in  relazione alla tipologia nonché  alla buona qualità degli erogatori già 
installati nell'anno 2010 che stanno dando  prova di ottima affidabilità  e,  valutata la 
congruità dell'offerta presentata,  si propone di affidare la fornitura  in oggetto alla ditta 
GIGIEFFE IMPIANTI   (P.IVA 00102850393) – Via Dell'Artigianato n. 2/4 – Lugo 
(RA)  per un importo pari ad €. 15.882,67 (IVA ESENTE   ex art. 1, comma 992, della 
Legge Finanziaria 2007);

VERIFICATO, inoltre,   che in esito alle risultanze determinate dalla suddetta, 
espletata indagine di mercato, si ritiene di affidare l'esecuzione dei predetti interventi 
come segue:

- Opere edili ed impiantistiche 
con  affidamento  alla  ditta  EUROFUTURA  SRL. (P.IVA  03666490408)  –  VIA 
PROVINCIALE N. 3945 – 47834 MONTEFIORE CONCA (RN) per l'importo di € 
5.835,50 (IVA ESENTE   ex art. 1, comma 992, della Legge Finanziaria 2007);

- Fornitura materiali               per lavori in economia in amministrazione diretta   
con affidamento alla ditta ELETTROMECCANICA CM DI CARNEVALI SNC 
(P.IVA 00203750401) – VIA VIOLE 79 – CATTOLICA (RN) per l'importo di € 
381,83 (IVA ESENTE   ex art. 1, comma 992, della Legge Finanziaria 2007);

   
RITENUTO, pertanto, di  procedere agli affidamenti di cui sopra  ed approvare il 

seguente quadro economico di spesa dell'importo complessivo di € 22.100,00:

QUADRO ECONOMICO

A. FORNITURA E POSA EROGATORI MULTISERVIZIO €.    15.882,67
B. OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE €.      5.835,50
C. OPERE IN ECONOMIA €.        381,83 

-----------------
TOTALE GENERALE LAVORI                                                              €.       22.100,00  

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che l'intervento è identificato come 
segue :  CUP G60F12000000002 -  C.I.G. ZB00A6E934   e  che,  da parte delle ditte 

Pratica  681  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  641 del  14/08/2013 pag. 3 di 7



sopra  riportate  sono  state   presentate,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  le 
dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  moduli  in  atti 
depositati;

VISTO inoltre:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare gli artt. 4, 6  e 13;
– l'art. 1, comma 992, della Legge Finanziaria 2007
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
– il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dal Per. Ind. 
Luca Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 2,  relativa  alla  fornitura e posa in 
opera di n.6 erogatori multiservizio per acqua ed energia elettrica da installare 
nell'area portuale di Cattolica dell'importo complessivo di € 22.100,00 (IVA ESENTE 
ex art. 1, comma 992, della Legge Finanziaria 2007);

2)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  le fornitura e gli interventi  di 
cui trattasi come segue:

- Fornitura e posa in opera n. 6 erogatori 
con affidamento alla ditta ditta GIGIEFFE IMPIANTI   (P.IVA 00102850393) – Via 
Dell'Artigianato n.  2/4 – Lugo (RA)  per un importo pari ad  €.  15.882,67 (IVA 
ESENTE   ex art.  1,  comma  992,  della  Legge  Finanziaria  2007),  da  imputare  sul 
capitolo  11145000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO (CONTRIBUTO 
REGIONALE - E.CAP.917) ”    del bilancio di previsione 2013 -  codice Siope 2118;

- Opere edili ed impiantistiche 
con  affidamento  alla  ditta  EUROFUTURA  SRL. (P.IVA  03666490408)  –  VIA 
PROVINCIALE N. 3945 – 47834 MONTEFIORE CONCA (RN) per l'importo di € 
5.835,50 (IVA ESENTE   ex art.  1,  comma 992,  della  Legge Finanziaria  2007)  da 
imputare come di seguito riportato:  
–€ 2.117,33   sul capitolo  11145000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO 
(CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917) ”    del  bilancio di  previsione 2013 - 
codice Siope 2118;
–€ 3.718,17   sul  Capitolo 11145002 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO 
(IVA - FIN. AUT. EDILIZIE- E.CAP.1013/1/2) ”    del bilancio di previsione 2013 - 
codice Siope 2118;

- Fornitura materiali per lavori in economia in amministrazione diretta 
con affidamento alla ditta ELETTROMECCANICA CM DI CARNEVALI SNC 

Pratica  681  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  641 del  14/08/2013 pag. 4 di 7



(P.IVA 00203750401) – VIA VIOLE 79 – CATTOLICA (RN) per l'importo di € 
381,83 (IVA ESENTE   ex art. 1, comma 992, della Legge Finanziaria 2007)  da 
imputare sul capitolo 11145002 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO (IVA 
- FIN. AUT. EDILIZIE- E.CAP.1013/1/2) ”    del bilancio di previsione 2013 -  codice 
Siope 2118;

3) - di demandare all'ufficio ragioneria, per le motivazioni citate in premessa,  di 
provvedere  all'accertamento  dell'importo  di  €  18.000,00  sul  cap.  917000 
"CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PORTO - U.CAP. 11145” del bil. 2013 - Codice Siope 4303; 

4)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate 
ditte  saranno obbligate al  rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che l'intervento è identificato 
come segue :  CUP G60F12000000002 -  C.I.G. ZB00A6E934 e che,  da parte delle 
suddette  ditte  sono  state  presentate,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  le 
dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  moduli  in  atti 
depositati;

6)- di individuare nella persona del  Per. Ind. Luca Castellani, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria.  
    
  

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  681  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  641 del  14/08/2013 pag. 5 di 7

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
1° SAL 381,83 SETTEMBRE 2013
2° SAL 15.883,67 OTTOBRE 2013
3° SAL 5.835,50 NOVEMBRE 2013

11145000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO - 11145002 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO

Fornitura e posa in opera di n.6 erogatori 
multiservizio per acqua ed energia elettrica da 
installare nell'area portuale di Cattolica 



Pratica  681  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  641 del  14/08/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11145000 1389 2013 15882,67

11145000 1390 2013 2117,33

11145002 1391 2013 3718,17

11145002 1392 2013 381,83

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

917000 430 2013 180000,00

Cattolica,  14/08/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  681  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  641 del  14/08/2013 pag. 7 di 7


